quocunque iure inspecto locus erit, quies instrumentum à iure, vel statuto desideratur non vique ad probationem præcise, sed principalius ad substantiam, & solemnitatem actus, ut in nonnullis ex illis casibus, quos referunt gl. 2. in l. contrahitur 4. ff. de pignorib. gl.; in l. pallium 17. C. de patiis, gl. verb. in scriptis, ins. in c. 1. 8. postquam, de causis in 6. & vbiue DD. Speculator in it. de instrumentis edis 8. restat. videre, num. 14. Guido Papar. q. seu decis. 18. num. 2. vbiue scriptores alios, plena manu congettos ab Alvaro Valaf. de iure emph. q. 7. n. 15. 2. (qui * num. 5. vers. 80. lucta quam, paucis esse censet eiusmodi casus, in quibus pro substantia exiguntur scriptura, tam plures sint, quam quos ipse putat, ut mox videbimus) Surdo deci. 33. numer. 1. 2. 3. 10. & 11. Morla in empor. at tie fidei instruunt, in predulisti numer. 8. vers. Ceterum, Antonius Cardoso in summa, senpraxi iudic. cum, & aduscas. verbo probatio, num. 5. Thoma Valalco allegat. 72. numer. 1. qui omnes agnoscunt, ubi pro substantia, & perfectione actus solenius exiguntur scriptura actu alterius factum ipso iure nullum est, neceius probationem per quocunque testes factam, illas ei vites tribueret, licet aliud esset, si ad probationem tantum scriptura exigeretur, quod pro aliis adnotauit, optimè Didac. à Brito ad c. patiis 6. 1. n. 13. de locato, & conducto (quicquid distinctionem hanc repudiet la. in l. numer. 6. ad fin. C. de iure emph.) atque adeo idem dicendum est in specie * d. l. n. 1. ubi ad substantiam, & valorem paci de reloquendo, scripturam desiderat planè indicat illa verba. Nisi forte p. p. et p. scripturam specialiter initia, ac sensit gloss. ibi, verbo passa, dicens speciale esse in eo casu scripturam requiri, sicut in l. 1. C. de iure emph., quo quidem loci in contractu emphyteutico omnino scripturam exigere noruit idem. Accusatis ibi, verb alienacionis, vers. Item hic necessaria, & verb scriptura, in princ. quicquid potest variet, enim priorem sententiam alibi sapere ab eodem Accur. reperit, & communem, & veriorem esse profundit Salyc. num. 5. in princ. sententia vers. Ali. quod hic est special. & hoc tenetur communiter, ac post alios laf. ibidem n. 6. 1. vers. Contrariam partem, iunctio n. 6. 1. fin. Catel. Cotta in memorial. iur. verbo emphyteusis concessa, vers. Et hoc dictum, frequentiusque receptam esse pluribus relatis pronunciat Alvaro. Valalco d. 9. numer. 2. in princ. iuris vers. Verum tamen, quanquam prius, ut ipse ibidem fatur, ac referit, eam impugnauerit, & licet postea n. 1. ipsam restrinxat ut requiratur in emphatepsi ad probationem tantum, non verò ad substantiam illius, quod & voluit Anastasio Geronimius de sacrum immunitatis lib. 3. cap. 17. num. 122. & 123. receptus a Camillo Borrelli in summa deci. 1. p. sit. 33. num. 2. & saltem in emphyteusi seculari in d. cap. portis 5. 2. num. 14 qui tamen postea variat, ut mox videbimus; est enim * longe verius, nem. dum ad probationem, sed & ad substantiam emphyteuti contractus scripturam requiri, vt concludant longe melius Salyc. Iaf. & Catel. Cotta supra, Iulius Clarus lib. 4. sent. 8. emphyteusis, quafi. 4. Menoch. consil. 708. numero 2. & 3. vol. 7. & de presumpt. lib. 3. presumptio 108. numer. 2. & indistincte sententiam hanc versio rem, ac receptionem esse cum pluribus quoque concludant Mascard. de probat. com. 1. concl. 602. alia 603. num. 1. & 2. (vbi rationem explicat) Caldas. Pereira de renouata emphyteusica quafi. 2. sub

cum

Dissertat. XIII.

149

- 5 Loci verbum generale est, ad cuiuscumque generis loca, vel prædia, scilicet tam rustica quam urbana, quoniam accipiunt in loco cuiuslibet C. de locato, & n. seqq.
- 6 Nisi substantia materia sequa ad sola oppida, vel territoria refratur, prædiorum comprehensionem excludat.
- 7 Ratio line cui, C. de locato prædicto dissecatur non minus verificatur in prædiis rusticis, quam in urbani.
- 8 Martineus Affilius, dum docet, colonum amicum nos pro eodem pretio præferendum esse recte intelligi a Prospere Carandia in eius additione, & aliis, ut loquuntur inspecta consuetudine, seu lege municipalis cinitatis Neapolitana.
- 9 Deciso Hispalensis Senatus referatur, & dubius numer. seqq.
- 10 Concessione circa litium accumulationem Hispalii exorsa in Sensu definiuntur, Granata vero à Indice ad id numeris per curiam deputata vulgo dicta Iuez de dependencias, ibid.
- 11 Lites duab. ad idem tendunt, ac cumulationi actionum regulariter locis est.
- 12 Iure, speciales causas continentia, tantum absunt, ut regulam generali in omnibus aliis causis conscientiam, & in modo ultra expressos regiam in contrarium firmam reddant.
- 13 Lex 1. §. permititur, vel Planè, alias §. planè 44. in fin. ff. de aqua quotid. & aqua, expenditur.
- 14 Feudorum inuestitituram unius vassallo factam, possit eius heres maiusculas imperare saltum intram.
- 15 Emphyteusis finitam, proper generationem finitam possunt descendentes, vel proximiores intra gradum petere sibi renouari, & si id non fiat, ob iniuriam sibi ad hoc factam applicare.
- 16 Emphyteusis, & feudum specialem renouationis equitatem habent, proper ville dominum ex eis translatam in emphyteusam, & feudatum.
- 17 Argumentum de feudo ad emphyteusim, & vice versa regulariter valeat.
- 18 Emphyteusis, vel fendarum successoribus ideo renouationis iuri competit, quia cum dominum saltem vitio rei emphyteutica vel feudalis in defunctione, & antecessores iuxta inuestitura temorem fuerit continuatur, iniquum, & iniuriosum videatur eadem beneficio illos defraudare, siue non eis potius quam extraneis id concdere.
- 19 Quod maximè procedit in emphyteusis, ac feudo familiaribus vel mixtis, que causa maior adest ratio renouationem concedendi filii, vel cognati proximiorebus defunctione proper peculiarem affectionem ad res que in dominio saltem utriusque suorum fuerunt.
- 20 Aduocatorum filii, si doctrina pelleat, officio, & honoribus paternis condecorandi sunt, in cam que rem nonnulla expenduntur iusta.
- 21 Granatenis curia observantia in simili causa refertur.
- 22 Argumentum ab emphyteusis, vel fendo ad similem locationum sumi non potest.

- 23 Emphytensis temporaria, non ad vitam facta, sed ad longum, vel longissimum tempus; ei si dominum utile transferat, quemadmodum vitalium, non tamen per omnia eodem iure censor, & ideo renovationis aquitas in ea regulariter locum non habet, ex veriore, ac recipiore sententia, contra nominales.
- 24 Locatio ad longum tempus, à Republica, vel Ecclesia facta, non minus, quam vitalitatis renovationis aquitatem habet.
- 25 Idem in prediis priatis eo salem casu locum obirebuit, quo constet, conductorem ad longum tempus rem sic conductam omnino meliorasse, nam pro sequenti tempore relocationem obtinebit saltem pro pensione ab altero oblato, quomodo intelliguntur nonnulli DD. simpliciter legentes.
- 26 Melioramentorum probatio necessaria non est proximi, vel heredi ultimi emphyteuta vitalitatis, eandem pensionem offerenti, quam extremitus, ut ei preferatur, & renovationem impetrat, sed ultius tamum, ad eam facilius obtinendam, & sub antiquo canon, quo nomine recte à Ioanne Garcia taxatur Almaria Valafous, qui & ipse tandem se ipsum corredit,
- 27 Lex in pupilo 47. §. 1. ff. de solut, & globo profuturum, vers. Sed quid si Ecclesia, in capite exceptione 5.1.2. q. 2. expendunt ad hoc, quod id censetur aliquis vnde, quod non est ei damnatum?
- 28 Lex congruit 4. & lex fin. Cod. de locat, prædior. ciuil. libro 11. earumque ratio expenduntur, & de eorum intellectu agitur, à num. 32.
- 29 Ratio generalis, in lege certum casum definitio scripta, ad alios casus, in quibus eadem ratio viget, eam extendit.
- 30 Princeps, vel Republica res suas locans, prioris conditionis, quam priatas esse non debet.
- 31 Exequitatis generaliter suggestus, ut tenetur quis facere quod sibi non nocet, & alteri prodest, maximè si & contraria alteri nocet, & num. 37.
- 32 Lex, aliquid specialiter in certo casu constitutus, id in aliis negare videatur.
- 33 Exequitatis est in omnibus sit seruanda, non tamen eadem viget semper in omnibus; sed plerumque quod in uno casu aquum est, in aliis est iniquum, ac vice versa.
- 34 Locatio facta à priato, in quo differat ab ea, quae fit à Princeps, vel Republica, & num. seqq.
- 35 Liberari naturali de re sua ad libitum disponendi nulla alia naturali ratio regulariter pravalet; contra Reginellum.
- 36 Princeps, vel Republica bona per alios publicè administrans, tamen qui in illis consideratur interesse pecuniarium ex eorum administratione, & locatione Princeps vel Republica obveniens, non vero affectio vni magis quam alteri locandi, & quare?
- 37 Conductor prior rerum publicarum, vel fiscalium, aut patrimonialium Princeps, equitatis consunum est, ut preferatur alteri, qui ad eas pro sequenti tempore conducendas accessit, pro pretio ab hoc oblato, & quare?
- 38 Lex congruit, Cod. de locat. prædior. ciuil. lib. 11. generaliter logiorum de bonis, publicis, sive nodum fiscalibus, in quibus tamum eam perparam DD. viulgò intelligunt, sed & in pa-

- trimonio Republica, vel civitatis existentibus.
- ¶ Lex 2. & 3. ac rubrica eiusdem tituli, ne idem bonis loquuntur.
- 39 Conductor antiquus rerum fiscalium non recte ex eo vulgo putatur preferiri non pro eadem pensione, quod aquam sit, hoc cum commodi sentire proper damnum, quod patitur in eo, quod aliquando iniuria recorducere illas sub prima pensione cogitur & quibus casibus hoc continet, ac n. 42.
- 40 Eius rationis fallacia ostenditur.
- 41 Conductor damnum sterilitatis, uno anno contingens, cum alterius obvertate compensari.
- 42 Conductor rerum fiscalium finito locacionis tempore innatus in conductione nec debinetur, sine reconducere pro alio tempore, ac sub eadem pensione non cogitur, nisi talis conductor maximus ex priore conductione fructus percepit, & alias conductor non repeteri tanundem offerens, ibidem.
- ¶ Lex cotem ferro 11. §. qui maximos ff. de publicanis, conciliatur cum l. locatio, al. licitatio 9. §. 1. eiusd. tit. 1. 3. §. cum quinquennium, vers. Diuus etiam, ff. de iure fisci & l. s. c. de Hermes 7. vers. Cum idem, C. de locato, ibid.
- 43 Conductor, etiam ad tempus modicum, cuiuslibet loci publici, ins quoddam in re, sine vitem rem actionem habet, contra plures, doctrinam hanc, quam non satis perceperint, falsam credentes.
- 44 Eius doctrina ratio ex eo nascitur, quod in locatione prædiorum quoniam documque publicorum, fiscalium nempe, aut ciuilium, dumtaxat attendit Republica, vel fisci utilitas in exigendo ex his pensionem, vel vestigal.
- 45 Princeps, ac Republica, maior potestas, ac fidei observatio faciliorum, ac firmiorum rerum eius acquisitionem facit.
- 46 Ins. & omnis reali fundo impossum, eius posse sequitur, huiusque iuri ratione potest Republica, vel fiscus a qualibet posse prædiorum publicorum, vel fiscalium vestigal exigere.
- 47 Princeps, vel Republica bona aliqui locata, non possent illis pro pensione obligata esse, nisi eorum honorum dominium sicut vnde in conductorum transferretur.
- 48 Lex 3. ff. si ager vestigialis, non de locatione ad longum tempus accipienda est, sed de locatione ad modicum tempus contra Accus, ibid.
- 49 Locatio fundorum priuatorum si ea lege facta sit, ut ipsi domino sint pro pensione obligati, in necessariam consequentiam videatur in conductorum vnde dominum translatum, ut talis pallio sustineatur.
- ¶ Non tamen in ea locum habebit prælatio, qua in locatione prædiorum publicorum, & quare? cum num. seqq.
- 50 Locator, vel alter contrahens in dubio presumendum non est per pactum contractum apposicuum imutile enim reddere velle.
- 51 Ecclesia in locatione prædiorum suorum nullam affectionem vni potius, quam alteri locandi, sed solam utilitatis rationem pra oculis habet, & quare?
- 52 Successor singularis quemadmodum tenetur stare locatione Princeps, vel Republica, sic & locatione Ecclesia.
- 53 Conductor prior prædiorum Ecclesiastici, preferendum est alteri, qui pro sequenti tempore conduxit

Dissertat. XIII.

151

- idem quod ille primum offerens.
- ¶ Vale argumentum de fisco, & Republica ad Ecclesiam regulariter, ibid.
- 54 Conducentem priorem prædiorum Ecclesiastici non esse secundo preferendum qui volunt, referuntur, & refelluntur.
- 55 Princeps, Republica, & Ecclesia, priori conductori pro pretio ab altero oblato relocate coacti, non propterea prioris conditionis quam priatis locatorum confundunt, ut quare?
- 56 Ratio eadem ubi est, eadem debet esse dispositio, & vice versa ubi diversa militat ratio debet & diversa a ratio dispositio vigere.
- 57 Lex n. cui 32. C. de locato, non potest vivi deri correllata per Text. in l. congruit 4. & in l. fin. C. de locat. p. 1. c. libr. 11. & quare?
- 58 Granatenensis curia decisio referatur.

- 59 Cap. 1. de locato expendit pro scolaribus in studiis generalibus demos conductas habentibus, ut praetextu locationis alii facte, non possum iniurii ab illis expelli, dum tamundem præf. offerunt, quantum à nonis conductoribus offerunt.
- 60 Argumenta aliqua ab his allata, qui generaliter volunt, primum conductorum, idem quod secundus offerent, ei est preferendum breviter refutari, ac refelluntur.

APPENDIX PRÆCÉDENTIS.

- Ex traditis dissertat. præcedenti pro vera interpretatione & ratione d. 1. ne cui, ultra ea, qua ibidem intuli, à nonnullis DD. contrarium docentibus caendum admoneant, palam quoque hi caendum multo magis esse ab his qui nimis audacter affirmantur, primum conductorem, etiam priuatim, de quo loquimur, idem quod secundus offerent, ei semper preferendum esse quales sunt ex veteribus Gulielmus de Ludouicis, iuxta corticem litteræ in hac verba, Glotta est, quod possum in domo conducta iniuste domino stare dando tantum, quantum aliis conducere volens, C. locati ne cui, Lucas de Pena in l. congruit, post medium, vers. Vel dic, quod nulla, C. de locatione prædiorum ciuilium, lib. 11. Ant. Bür. post Goffredum, quem refert in cap. 1. num. 7. vers. Dicit tamen, ext. de locato, & conducto, Paulus Castrens, conf. 4. num. 6. & conf. 12. num. 1. vers. Nam in locatione lib. 1. sequuntur Joannes Imolensis conf. 18. num. 1. Laurentius Calcanus 8. num. 36. Thomas Grammaticus conf. 11. 4. num. 1. & 2. & conf. 18. num. 14. Petrus Rebub. in compendio alienationis rerum Ecclesie, quod extat inter eius tractatus post tract. 1. de decimis num. 62. ad finem, Matthaus Aflidus, in primo colono loquens, in quo sic per sacram consilium indicatum referr., decisi. 23. 8. à numer. 2. & ad eum Cesar Vifilius num. 4. ad fin. & num. 5. (qui id valde commendat, ac verum* censet, in colono quidem indistincte in inquilino vero saltem eo casu, quo dominus nullam haberet iustum causam expellendi primum, aliter arque si causam haberet iustum inquilinum expellendi, nam haberet fortius ad præferendum ei alterum, locatione finita, qualis est, si ille male versatus fuisset in re conducta, aut effectus fuisset, prout barbare ipse loquitur, malpagus, sine tardus, aut parum securus, vel idoneus in soliendo, ultra causas contentas in l. 3. C. de locato, iuncta

¶ de verborum signis. l. 1. iuncto princip. cum fine;

N 4

vbi

vbi notat Lucas de Peña, C. de pradiis decurionum (alias curialium) lib. 10. §. religiosum , inst. de rerum diuis. §. quod autem ad eam res , inst. de rufucap. & ex integris titulis , ff. de locis , & iherib. publicis , de loco pubblico frumento , ne quid in loco sacro fiat , ne quid in loco pubblico , vel itinere fiat , optimus Textus in c. en. de excessi pralat. in 6. & in clm. de pen. vbique illuc: Domus ad habendum , vel loca gnacumque. Nisi * subiecta scilicet materia , quæ ad folia oppida , vel territoria referatur , prædiorum comprehensionem excludat , iuxta tradita ab Alexand. conf. 43. in princ. lib. primo conf. 22. num. 6. lib. 6. & conf. 14. num. 6. lib. 7. Socin. junior conf. 160. à numer. 5. maximè num. 2. lib. 2. Roland. à Valle conf. 8. num. 15. & 5. lib. 2. nouissimè Iosepho Ramonio conf. 20. à numero tertio ad 7. quibus concinit elegans Plauti locus in Pseudolo acta 2. Sec. 2.

H. loci , sunt atque ha. regiones , qua mibi ab he-
re sunt meo .

Demonstrare . &c.

Id quod ad speciem nostram applicati nequit; unde metit in fundo quoque , sive agro rufi-
co regulari d. ne cui , intellexit Ioan. à Pla-
tea in d. l. congr. vers. Liceat ergo cuius ad hoc
meminit , idem notans. Ioan. Francise de Ponte
conf. 13. num. 21. lib. 1. & post alios Stephanus
Gratianus disceptationum forensium tom. 2. cap.
257. numer. 31. Idem quoque ostendit apert-
tè verissima * d. ratio , præcedenti differentia-
tione tradita que non minus verificatur in præ-
dicti ruficis , quam in urbanis , vt meritò Affili-
ctum , inter hac distinguenter , nec generaliter
in omnibus eam l. accipientem , miretur
Prosperus Carauta in eius additione , qui tam
ipsum in eo , * quod de colono antiquo docet ,
ac iudicatum testatur , ut præferatur novo pro-
eodem pretio , non male declarat , vt loquar,
& procedat in civitate Neapolitana ,
stante illius confutandis in scriptis redac-
ta , quam nominatim refert , quomodo etiam
Affiliatum interpretantur Ioannes Franciscus
de Ponte d. conf. 23. num. 24. & 25. Stephanus
Gratianus d. descp. seu cap. 35. 7. n. 29. Marius
Giurba decif. 59. n. 10. Viscontus , Amendola ,
& Riccius in additionibus ad Vincent. de Franchis
decif. 406. primus ad n. 10. alter. n. 1. & tertius
post prime. vers. Non eriam.

Quam verissimam resolutionem sepissime
pleximus est Hispalensis Senatus , vt inter alia
accidisse memini in causa Didaci de Molina ,
cum Bartholomeo Cantaleos , cui ille primò
domum locauerat , tandemque postmodum , loca-
tionis illa finita , locauit Ioanni Gaspari , qui virtute
instrumenti locationis sibi factæ , Bartholo-
meum à domo expelli coram vno ex iudicibus
ordinariis petiti , qua pendente lice Didacus le-
cator coram alio iudice aduersus eundem
Bartholomeum egit , vt domum evacuaret ;
cum autem Bartholomeus litera hanc priori à
Ioanne secundo conductore , sibi mox in qua
suis adduxerat defensiones , accumularit petere
in Senatu , prout in eo moris est (qualis in
Granaten non vigeret , sed ad id muneras index
quidam per curiam deputatus est , qui vulgo
dicitur Inex de dependencia ; & accumulationis
decetum primò prodisset , postea tandem in
gradu supplicationis re maturius pensata revo-
catum est me iudice 25. die Iunii anni 1619.

Nec enim * Senatum monit , quod utraque lis
ad idem tendere , adeoque accumulationi locus

esse videretur , iuxta regulam Tex. in l. 1. & 2.
ff. de quibus rebus ad eundem indicem eatur , l. nulli
10. C. de indicys , cum his , quæ in proprio
optima vltia alios scripcere ex nostraribus Par-
ladotius , lib. 1. rerum quidam. cap. 9. ex num. 1.
Alfonso Villadiego in politica cap. 1. ex n. 12.
Iohannes de Hevia Volaño in curia Philip-
pica 1. part. de indicio ciuius , §. 8. ex num. 8.
Amator Rodericus de conciu' , & privileg. cre-
dit. 1. part. num. 26. vers. Frustris animaduertens ,
ex exteri latè Marquianus de commiss. 2. p. 13.
per rotum , ad quem , & Parladorum le breuiter
refert Salgaðus de Regia protel. p. 2. e. 1. num.
191. quia præterquam , quid primæ l. his de
facto magis , quād deinceps processit , cūnula
seconde conductori actio superest ; qua
aduersus primum experiri posset , ex his , quæ ad
præced. differat , in secunda postremi argumen-
ti consideratione late diximus , aperi deinde
constituit , totam rei in lite illa definitam in
eo consistere , quid is velut conductor plemis
actori , qui pro sequenti tempore conduxerat ,
pro pretio , ab hoc oblatu ; præfertus est ,
quam velut fruolam , planèque iuri tegup , an-
tem rejiciendam purauimus , erroniam corum
lententiam exsuffit , qui conflatum alte-
tere , ac tutai temere ausi sunt iuxta ea , que
nuper , & in precedenti differat , ad argumen-
ti solutionem tradidimus .

Et ut salutem tandem ex inimicis nostris
hauriamus , ipsa corum fundamenta nobis op-
tuluntur , que ferè omnia nituntur iuribus , &
doctrinis , speciales continentibus casus , ex
quibus tantum absit , vt regula confici pro
illis possit , vt imò vltia , eos casus regula in
contrarium firma reddatur , eccl. vltius inter-
pretum deducit ex l. 1. quod vero contra 14.
cum duabus legibus sequentibus , ff. de legibus , l.
quasi 12. 8. idem respondit domo infra l. illuc:
Nam qui hac inquit , excepti , non potest non vide
de easteris rebus , que in ea essent , sensisse , ff. de
fundo infra l. & l. nam quod liquidè 4. 6. fin. ff.
de penu legata , cum similibus , relatis à Nicolao
Euerardo in locis legalibus loco 9. ab exceptione ad
regulari , & loco 99. ab speciali , vbiq. numero pri-
mo D. Courat. variar. resolut. lib. 1. cap. 5. num. 5.
& 6. Menoch. conf. 4. num. 23. & conf. 9. num. 10. con-
sil. 69. numer. 73. & alibi passim . Dom. Iohannes
Baptista Valençuela conf. 14. num. 33. conf. 33. num.
mer. 134. & 135. conf. 54. num. 19. & conf. 83.
num. 83. ac nouissime post plures alios Simo-
ne , & Augustino Barboz. illo ad principia ,
& loca iuris communia lit. C. num. 5. & ibidem
Gabriele Aluarez num. 16. hoc vero ad axiomata
iuris vñfrequentia , axiomas 85. num. 4. & in
locis communibz argumentorum loco 103. & in
questione vñfrequentia resoluit Guido Pape que-
stion. sen decif. 473. num. 4. quibus addo elegan-
tem Pliniij minoris , ita sententias , locum ope-
rularum lib. 3. ad Vocationem Romanum , his verbis:
Adnot. qua pñtuasris corrigenda ; ita enim magis
credam , catena sibi placere , si quadam difflicuisse
cognovero .